[bookmark: _GoBack]

关于印发奈曼旗新生儿出生“一件事”优化工作方案的通知

各医疗卫生单位：
为深入贯彻落实《通辽市人民政府关于印发通辽市推动“高效办成一件事”实施方案的通知》和《关于印发奈曼旗推动“高效办成一件事”实施方案的通知》要求，巩固新生儿出生“一件事”现有成果，提升我旗新生儿“一件事”一次办应用频率，提高政务服务效率和群众办事满意度，现将《奈曼旗新生儿出生“一件事”优化工作方案》印发给你们，请遵照执行。

2025年7月3日

奈曼旗新生儿出生“一件事”优化工作方案

为深化落实《奈曼旗推动“高效办成一件事”实施方案》要求，增强政务服务便捷性，全面提升我旗新生儿“一件事”一次办使用频率，结合工作实际，特制定本方案。
一、工作目标
强化助产机构在新生儿“一件事”一次办中的优先作用，切实提升各医疗卫生单位对新生儿出生“一件事”一次办工作的重视程度。通过扩大宣传覆盖面，深入一线面对面指导产妇操作流程等方式，全面提升我旗新生儿“一件事”一次办应用频率，提高政务服务效率和群众办事满意度。
二、主要任务
（一）助产机构要发挥在新生儿“一件事”一次办工作中的优先作用，针对事项联办中存在的系统对接不畅，信息延迟推送下一环节等问题，主动对接政务服务与数据管理局，由政务服务与数据管理局负责解决业务信息系统对接，信息未及时推送等问题。
（二）各医疗卫生单位要利用多种渠道，广泛宣传新生儿出生“一件事”一次办政策及办理流程。在单位内部显著位置张贴宣传海报、摆放宣传手册，利用电子显示屏滚动播放宣传视频；同时，积极利用本单位的微信公众号、微博等新媒体平台发布宣传信息。基层医疗卫生单位在孕妇建档时，为孕妇发放新生儿出生“一件事”一次办宣传手册，让孕妇提前了解相关政策和办理流程；助产机构在孕妇产检、住院分娩等环节，向孕妇及其家属面对面宣传讲解相关政策和办理方式，确保宣传覆盖率达到90%以上,群众利用新生儿“一件事”一次办申领出生医学证明（首签）应用率较上一年度大幅提升。
三、组织保障
卫生健康行政部门要高度重视优化新生儿出生“一件事”服务工作落实，按照《奈曼旗推动“高效办成一件事”实施方案》要求组建奈曼旗新生儿出生“一件事”工作专班，承担日常协调和推进工作。

附件：1.奈曼旗新生儿出生“一件事”工作专班
      2.内蒙古自治区出生“一件事”网上办操作指南

附件1

奈曼旗新生儿出生“一件事”工作专班

组长：刘海燕  旗卫健委副主任
组员：孙晓华  旗卫健委工作人员
张宇宁  旗公安局工作人员
张  楠  旗人社局工作人员
牛予欣  旗医保局工作人员

附件2
内蒙古自治区出生“一件事”网上办操作指南

为响应国家号召，进一步贯彻落实“一件事”“一站式”联办服务模式，深化“最多跑一次”改革。内蒙古自治区深入推进“一网通办”服务，打造了内蒙古政务服务网（蒙速办APP），推出新生儿出生“一件事”项目，将涉及5个职能部门办理的7项服务集成为新生儿出生“一件事”，从现在起，新手爸妈无需跑多个部门，只需通过“蒙速办”APP的“出生一件事”服务，在线即可办理，在家就可以完成填报，解您宝宝出生一系列办证手续难题。具体如何操作，请看以下新生儿出生“一件事”网上办操作指南。
一、七个环节一起办（如下图界面）
1.《出生医学证明》办理（首签）
2.预防接种证办理
3.本市户口登记（申报出生登记）1岁以下婚内本市生育
4.社会保障卡申领
5.生育医疗费用报销
6.办理居民医保登记
7.科学育儿指导服务登记
[image: 微信图片_20250701095002]
二、办理对象（同时满足以下四项条件）（如下图界面）
1.新生儿父母双方均为内蒙古自治区户籍
2.夫妻双方现行婚姻关系内生育的子女
3.内蒙古自治区助产机构内出生的一周岁以内婴儿
4.准备随父随母落家庭户且家庭户户主为父亲或母亲（户籍所在地未被冻结或拆迁）
[image: 微信图片_20250701095215]
三、申报材料（如下图界面）
1.夫妻双方身份证
2.夫妻双方户口簿
3.夫妻双方结婚证
4.出生医学证明（医院直接提供）
5.民族成份确认书（父母民族成份不同的需提供）
6.父亲填报提供授权书（母亲签字授权）
[image: 微信图片_20250701100007]
四、操作流程
1.新生儿父母下载注册“蒙速办”APP或者登录内蒙古政务服务网（以蒙速办APP为例），父亲或母亲注册实名认证登录后，点击左上角位置切换至内蒙古自治区，点击“一件事专区”。
温馨提示：建议母亲登录办理更加便捷。
[image: 微信图片_20250701100304]
2.选择新生儿出生“一件事”，进入新生儿出生“一件事”介绍，浏览完成后点击下一步，根据页面提示选择好所在区划，点击确认，进入办理界面，点击立即办理，进入页面解读，浏览知晓后点击下一步。
[image: 微信图片_20250701100638][image: 微信图片_20250701103753]
[image: 微信图片_20250701103747][image: 微信图片_20250701102726]
3.输入小孩父亲或母亲身份信息，阅读新生儿出生“一件事”温馨提示，了解后点击下一步，之后选择需要办理的事项，点击下一步。
[image: ][image: ]
4.阅读办理须知，勾选已阅读填报须知后，点击下一步，之后选择，并确认婴儿出生信息，点击下一步。
[image: ][image: ]
5.填写表格相关信息，点击下一步，进入材料页面，上传父亲以及母亲身份证正反面，同时对系统自动生成的申请表进行签章确认，签章后提交办件。（注意：父亲登录办理时，需母亲签章一份授权委托书，父亲提交办件完毕后。母亲可在“我的办件-签章办件”中进行授权签字确认）完成办理。
[image: ][image: ][image: ]

6.父亲或母亲提交成功后可在我的办件中查询办件进度。
[image: ][image: ]
五、特别注意
1.《出生医学证明》已申领或出生超过1年的婴儿，暂不可申请新生儿出生“一件事”联办。
2.申请人落户完成后可携带户口簿至落户地派出所，在原户口簿新增打印新生儿常住人口信息。
3.新生儿参保登记应使用本人真实姓名和有效身份证明。原则上新生儿出生后90天内，由监护人按照相关规定办理参保登记，按规定缴纳出生当年居民医保费后，至出生之日所发生的医疗费用均可纳入医保报销。新生儿未在规定时间内参加居民医保的，按所在统筹地区具体规定执行。
4.社会保障卡办理银行包括中行、农行、工行、建行、邮储、农信，申请人网上申报时根据落户地址可就近选择服务网点。
六、领取方式
1.邮寄：填报信息时，选择邮寄时，请填写邮寄信息
2.线下领取地点：
（1）在分娩医院领取《出生医学证明》，在分娩医院或者社区卫生服务中心（乡镇卫生院）领取《预防接种证》。
（2）根据户口所在区域，可随时携带《居民户口簿》至派出所打印新生儿增页。
（3）监护人携带新生儿户口簿、监护人居民身份证前往申领地区的银行网点领取《社会保障卡》。
七、温馨提示
1.建议母亲实名登录后办理新生儿出生“一件事”更快捷，父亲申请时会额外多一份授权委托书的材料。
2.新生儿出生“一件事”办理过程中需要签署电子印章，建议您先领取您的电子印章，再进行新生儿出生“一件事”办理。领取方法：登录蒙速办-我的-电子印章。

image4.jpeg
—
BERATMBSANE—HE JAHER ERER
MM 12345 THEER ARER
EIhRE L 2024-12-17@
"IARSS
@ b ¢ g
oo* AERATN g* #EEx
8
o mERBaREN o' mRERESE
N

HE ®wis

image5.jpeg
10:05 1l R (D

< % BRDE—HE

BYMA— S

)

NBERE 5%~

BARERDH—HE

W WELHE—HE

& RERL—HE
& BREARS—HE

& BEEP—#E

MAEBR EANEREE

E ] HE Ly LB "E

FELHE—HE

E=a o |

image6.jpeg
10:10 @
< oA BUNA— S

WEILHE 8

EEER CERER ) A5

BRDE —HE, HESE—RD, BHEIL
RAEE, HER SOREIIINEE THHE ST
WERNBE —ES, WA, R, W

FOMEERR —HE. —, EABAD
BHERE. FUENREE,

THE—ED
o CHEERSTR) HENE)

o WBEMENE

o ATPOBRERRHESENS UTERR
HEH

o HEEEEHR
o EHEFHBEH

. ®

image7.jpeg
1m0

580 40 0l T D

< x| ARNH—HF

IEPRY B

AREEAE BIH  RBM

BB
WISFRATEK
LB

ES T

e

b 13
HRERER
BRDERDBI

HTDE

WA

image8.jpeg
0120 LA R D

< %A FEILBE—HE

WMEILHE “—HE

T A R - R

WHDE — S, HESTE—RD, BRBIL
BP0, SR SMRAEHIIHENAHE BE

WRARHE — ", WS, MEE. W
HORRE TR, RN, BREANE
BERE, SRERRE,

@D wvo  wvn wms
@ RIFH

WIHELER, BENFRE, HADBR
FEZAH2NEFT, ROE2VFT.

image9.png
020% 0800 ® o

< BRLFES

wn

FRIMIES == - =

V) LS5

SRR WS

RKFBHES  WBASHIES

REFNS WRAFNS

* ERiET

) L — R R

1. REVFHIANRESARAHE;

2. EEARSAMFHUIIHEN;

3. FEBARBPBEACRKELHN;
4. BESHKASERETE]
ESRE;

5. RERJAHFEGFHAD, RBAR
(RERHWAE) EFH

6. RFSHME, B (RNBHEH) BF
WikE, HENE,

SREH

T

image10.png
0000% Q 210

< %A W) L5

MEIHE “—HE 0

T A T

— BETRENEERSRBIT (8:8) .

wE FRE

= REREMBHEREN (85)

FHE

image11.png
20080 EET)

< %A #E)—HE

E)LHE— R

-

0]

PERAN  EEWA BEAR  HEER  RRH

BERAITe )

e LHENFIR 1B 2ZEAME

FT-EENBSRBCRMR, ﬁ&ﬂ‘%

BT —FEERGE,

ARBI: HE)ENRABFESR,

EPABREENE) LEGSRNES

FELEEERENESR, NFE, B

MAHELFERS BRRME, LR

L2 ERYB AT AR,

. HEEEFES

RFHERM RN, FUTAUTR

#:

1 EENN: HERITRMM R,

2. BEANR: ERAXTEAFHHER

i&‘]%i{)\.tﬁﬂﬁé?iﬁ?ﬂi&#$%ﬁiﬁ

3GEREI: — S HEMNQRERT—
iR+, FoESRER

LR, SISHHRIMBRAE

image12.png
2010030 ELRT)

< %A W) —HE

) LHE —

"

o0—=0

PR EEMA WEAE  MEES  ROAE

SRER

* BwEr ‘

- B (LEEPE ©, AT,

BRIEE =
BIRES = s cE
Eet k] S e .
BILER oo

2l

& wmm - =
G s w—

=%

image13.png
20100%Q ELET)

< %A WE) L~

HE)LHE — R

1

O0—0

PR EEMA  BRAR  HEER  REHE
SRER

* 2w .

- B CLEESTR 6, BT,

BREE .
SINES e
B L) = E

BILER oo

image14.png
127 TO080E - 0 D

< FE) L —

L) LHE —

BIESH

© © © ®
DEAK  EEWI WEAR  HEER 6

* HEEPIERERERBIE]

RITME

ERIER: REHEORRTSTIERE, AFAE
3, EREHER LEERNHE

* S

59eeab38-5bc8-4f67-b5 © A%
1£1d16063471€0.0fd

image15.png
HEAR  ERMEA  EEME  HEES  RAHE

PESTL{ELSRME, AR FEE

DIBERIER

image16.png
BOCOEE S 0t

< WEI—HE

WMEILLE “—FR
-

PR B BUR COR 2

mERE: 18647970265

image17.jpeg
FEILHE—HE
$EARATIE]: 2022-02-16 09:10

FE)LHE—E
$EARRTIE]: 2022-02-14 09:02

FE)LHE—E
$RARATIE]: 2022-02-1119:27

FEILHE—HE
$EARATIE]: 2022-02-11 18:11

FE)LHE—HE
$EARATIE]: 2022-02-1117:38

Wﬁ
2-1115:28

HiEH A

HiEH v

HiEH v

HiEH v

HiEE v

HiEH v

image1.jpeg
7B
o (HEEZFIERY HEEZ)
o FRPTIEFPIES IR

o AMPOEIS(RRHETITNS U TIEAR
"k

o HESRERPA

o LEEETEBRH

o DERREREID

o HEHILIESRSEIR

image2.jpeg
d}iﬂiﬁ%

o FEILRBNAFHUARKEREXFE
o XEWNHFMTBBXRENESTHFL

o ARHEBREFIMRHEN—RZ A
2)L

o )RR EMESEFBPERRFERG
. ERXWAAD. IMERIIMES (FPHEFR
MR BORE HIFT)

image3.jpeg
— Ri#

o REWHGSIME
o XEWNHFAE
o REWSEIEE
o HEEFIEH

o RIERHIEIAR